
Tipo Nº do Convênio Objeto Prazo Conveniado(a) Valor Autorização
CONVÊNIO 4500059802 Iluminação viária na BR-277. 24 meses ESTADO DO PARANÁ  R$         18.641.507,94 RDE-165/2020

CONVÊNIO 4500059808 Desenvolvimento conjunto do projeto "Ação Integrada de Solo e Água". 48 meses FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO 
DESENVOLVIMENTO - FAPED + EMBRAPA + EMATER  R$         60.626.767,88 RDE-191/2020

CONVÊNIO 4500059815 Execução o Projeto denominado  Aquisição de Equipamentos para Renovação e Ampliação do 
Parque Tecnológico do Hospital Ministro Costa Cavalcanti - Foz do Iguaçu/PR . 12 meses FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY  R$         26.084.969,20 RDE - 192/2020

CONVÊNIO 4500059840 Construção do Centro Integrado de Polícias de Foz do Iguaçu. 18 meses MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU  R$           2.609.192,82 DET-GB-GP-0164-20

ADITAMENTO 4500056019 Aditamento 02; Alteração de cláusula, suplementação de valor e prorrogação de prazo. De 12 meses          
Para 26 meses INSTITUTO PEDRA  De R$ 4.149.776,66    

Para R$ 7.318.109,38 RDE-144/20

CONVÊNIO 4500059852 Obras Viárias de Ligação Intermunicipal Ramilândia-Santa Helena. 36 meses ESTADO DO PARANÁ  R$         26.202.191,42 RDE-190/2020

CONVÊNIO 4500059856 Implantação da marginal e duplicação da BR 277 nas proximidades do Terminal Rodoferroviáio 
em Cascavel. 30 meses ESTADO DO PARANÁ  R$         90.224.970,07 RDE-165/2020

CONVÊNIO 4500059816 Desenvolvimento conjunto do projeto denominado Implementação e modernização de sistema 
(software e hardware) de videomonitoramento. 18 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU - FPTI BR  R$           1.736.776,34 DET-GB-GP-0168-20

ADITAMENTO 4500049054 Aditamento 02. Prorrogação de prazo e substituição do plano de trabalho. De 30 meses          
Para 34 meses MUNICIPIO DE VERA CRUZ DO OEST  sem alteração DET-GB-0048-18

ADITAMENTO 4500048917 Aditamento 02. Substituição do plano de trabalho, prorrogação de prazo e redução do valor 
global.

De 30 meses          
Para 36 meses MUNICIPIO DE DIAMANTE D OESTE   De R$ 1.319.410,32 

Para R$ 1.091.487,36 DET- FE-FD-0175-18

CONVÊNIO 4500059961 Cooperação para o desenvolvimento do projeto "Longevidade com dignidade - cuidar, proteger e 
promover". 36 meses ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS IDOSOS  R$           3.262.569,65 DET-GB-GP-0170/2020

ADITAMENTO 4500056127 Aditamento 01. Alteração do Plano de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência. De 12 meses          
Para 24 meses

ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS E AMIGOS DA POLÍCIA 
CIVIL DE FOZ DO IGUAÇU - AFAPC/FI  sem alteração DET-FE-FD-0263-19

CONVÊNIO 4500059853 Contorno Oeste Cascavel. 930 dias ESTADO DO PARANÁ  R$       101.558.972,39 RCA-039-20

CONVÊNIO 4500059855 Implantação e pavimentação de trecho rodoviário no município de Guaíra (PR) ligando a BR-272 
a Ponte Ayrton Senna. 960 dias ESTADO DO PARANÁ  R$         65.845.507,26 RCA-038-20

CONVÊNIO 4500060011
Desenvolvimento de soluções de monitoramento de barragens , que entre si celebram ITAIPU e 
FPTI ¿ Fundação Parque Tecnológico Itaipu, tendo como interveniente anuente a Agência 
Nacional de Mineração

48 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU - FPTI BR  R$           9.920.807,83 RDE 204/2020

ADITAMENTO 4500048715 Aditamento 02. Prorrogação de prazo e substituição do plano de trabalho. De 30 meses          
Para 36 meses MUNICÍPIO DE TOLEDO  sem alteração DET-GB-GP-156-18

CONVÊNIO 4500059786 Confecção e instalação de vitrais da Catedral Nossa Senhora de Guadalupe de Foz do Iguaçu-
PR 24 meses ASSOCIAÇÃO CULTURAL E TURÍSTICA DA CATEDRAL - ACTC  R$           2.630.000,00 DET/GB/GP/0165/20

ADITAMENTO 4500047960 Aditamento 03. Prorrogação do prazo e substituição do Plano de Trabalho. De 33 meses          
Para 39 meses MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA sem alteração DET/FE-FD/0125/18

ADITAMENTO 4500049120 Aditamento 03. Redução de valores e substituição do Plano de Trabalho. sem alteração MUNICÍPIO DE SANTA HELENA De 9.143.571,89       
Para R$ 9.101.438,96 RDE 140/2018

ADITAMENTO 4500047958 Aditamento 02. Prorrogação de prazo, substituição do plano de trabalho e redução de valor. De 33 meses          
Para 39 meses MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA De 1.387.638,72       

Para R$ 1.130.615,25 DET/FE-FD/117/18

CONVÊNIO 4500059786 Termo de Rerratificação ao convênio - cláusula nona data de repasse da parcela. sem alteração ASSOCIAÇÃO CULTURAL E TURÍSTICA DA CATEDRAL - ACTC sem alteração DET/GB/GP/0165/20

CONVÊNIO 4500059839 Desenvolvimento do projeto:  Muralha Inteligente - Implementação de soluções inteligentes para 
combate ao contrabando e descaminho em Foz do Iguaçu-PR . 60 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU - FPTI BR  R$         18.847.849,52 RDE-203/2020

CONVÊNIO 4500059851 Apoio financeiro ao Projeto  Revitalização do Sistema HVDC de Furnas Associado à Usina 
Hidrelétrica de ITAIPU . 60 meses FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.  R$    1.073.800.000,00 RDE 186/20

CONVÊNIO 4500059636 Cooperação para desenvolvimento do projeto "Itaipu Histórica para promover o desenvolvimeto 
do turismo local, a valorização da cultura e o resgate da memória." 24 meses FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU - FPTI BR  R$           1.929.550,00 DET-GB-GP-0162-20

ADITAMENTO 4500051490 Aditamento 02. Prorrogação do Prazo e substituição do Plano de Trabalho. De 30 meses          
Para 34 meses

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 
LINDEIROS AO LAGO DE ITAIPU  sem alteração DET-GEB-GP-370-18

CONVÊNIO 4500059434 e 
4500059435

Execução do projeto denominado  Implementação de Sistemas Sustentáveis de Esgotamento 
Sanitário . 60 meses COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR  R$         74.404.008,15 RCA-036/2020

CONVÊNIO 4500059719 Execução do projeto denominado  Desenvolvimento Tecnológico de Protocolo de Cultivo de 
Peixes - Formas Jovens - em Sistemas Bioflocos . 48 meses FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO 

DESENVOLVIMENTO - FAPED + EMBRAPA  R$           2.740.060,10 DET/GB/GP0159/20

CONVÊNIOS - DEZ 2020


